*hinc de
 conf. di. 2
 cap. Ego
 Berenga-
 rius.
 * præcipue
 citatus i
 fi. cor.
 † in expo-
 sit. Psal.
 98. 10. 8.
 * ut pa-
 ter ex ver-
 bis præce-
 dentibus
 locum ci-
 tat.
 27. 27 i
 euan. Io.
 inter pri-
 or me. il-
 linc 10. 9.*

Ad primum ergo dicendum, quod ex hac auctori-
 tate prædicti hæretici * occasionem errandi sumpse-
 runt, malè verba Aug. intelligentes. Cum enim Aug. †
 dicit, Non hoc corpus quod videtis, manducaturi
 estis: non intendit excludere veritatem corporis
 Christi: * sed quod non erat manducandum in hac spe-
 cie, in qua ab eis videbatur. Per hoc autè quod sub-
 dit, Sacramentum quod vobis cõmendavi spiritualiter
 intellectu, viuificabit vos: non intendit quod corpus
 Christi sit in hoc sacramento solum secundum my-
 sticam significationem: sed spiritualiter dici, id est
 inuisibiliter, & per virtutem Spiritus sancti. Vnde
 super Ioann. † exponens id quod dicitur, Caro non
 pro-

prodest quicquam, dicit, Sed quomodo illi intellexerunt, & carnem quippe sic intellexerunt manducandam, quomodo in cadauere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur: accedat spiritus ad carnem, & prodest plurimum. Nam si caro nihil prodesset, verbum caro non fieret, vt habitaret in nobis.

Ad secundum dicendum, quod verbum illud August. * & omnia similia sunt intelligenda de corpore Christi, secundum quod videtur in propria specie (secundum quod etiam ipse Dominus dicit Matt. 26. Me autem non semper habebitis). Inuisibiliter tamen sub speciebus huius sacramenti est, vbiicumque hoc sacramentum perficitur.

Ad tertium dicendum, quod corpus Christi non est eo modo in hoc sacramento, sicut corpus in loco, quod suis dimensionibus loco commensuratur: sed quodam speciali * modo, qui est proprius huic sacramento. Vnde dicimus, quod corpus Christi est in diuersis altaribus, non sicut in diuersis locis, sed sicut in sacramento. Per quod non intelligimus, quod Christus sit ibi solum sicut in signo, licet sacramentum sit in genere signi: sed intelligimus corpus Christi hic esse (sicut dictum est †) secundum modum proprium huic sacramento.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit de presentia corporis Christi, prout est presens per modum corporis, idest, prout est in sua specie visibili: non autem prout est spiritualiter, idest, inuisibili modo, & virtute spiritus. Vnde August. † dicit super Io. Si intellexisti spiritualiter verba Christi de carne sua, spiritus & vita tibi sunt: si intellexisti carnaliter, etiam spiritus & vita sunt, sed tibi non sunt.